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ANOTACE

HAVLÁSEK, M. Volejbal na základní škole. (Diplomová práce magisterská) Praha:
Univerzita Karlova v Praze, Pedagogická fakulta, Katedra tělesné výchovy 2006.

V roce 2007 by měl vstoupit v platnost nový dokument, Rámcový vzdělávací

program, ovlivňující vyučování na základních školách, který zasáhne také do vyučovacího

předmětu tělesná výchova. Změní se požadavek na tématický plán výuky školní tělesné

výchovy a samozřejmě tématický plán pro sportovní hru - volejbal.

V diplomové práci jsou porovnány výsledky výuky volejbalu na základních školách

a porovnány jsou také podmínky základních škol pro výuku této sportovní hry. Při

praktické části proběhlo motorické testování žáků, dotazování se na vztah žáků k výuce

volejbalu na základních školách, rozhovory s pedagogy a odborné posouzení prostor

určených pro výuku volejbalu na jednotlivých školách. Pro porovnání byli do výzkumu

zapojeni žáci a učitelé dvou holandských škol. Zároveň byli žáci testováni ze znalosti

elementárních pravidel volejbalu.

Cílem práce bylo vytvořit základní doporučení k tvorbě tématického plánu pro

výuku volejbalu. Toto doporučení by mělo být přínosné zejména pro učitele tělesné

výchovy, kteří sestavují tématické plány předmětu tělesná výchova a tento předmět

vyučují.

Klíčová slova: volejbal, tělesná výchova, základní škola, tématický plán, Rámcový
vzdělávací program
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ANNOTATION

HAVLÁSEK, M. Volleyball in Basic school. (Master's Thesis) Prague: Charles University
in Prague, Faculty of Education, Department of Physical Education 2006.

A new document. Educational Framework, which has effect upon the teaching

inclusive of the subject Physical Education, should come in operation in 2007. The

requirement of thematical plans for Physical Education will bring its modifications for

teaching the game - volleyball.

The results of teaching volleyball in schools were compared and conditions of the

volleyball teaching at the basic schools too. The school children's motory test, school

children's inquiry, interviews with the schoolteachers and expert opinions of the conditions

of volleyball teaching at the basic schools are parts of the research. The students and

teachers representing two Dutch schools were involved in the research and compared with

Czech ones. The schoolchildren underwent a test of the most basic game rules of

volleyball.

To make the recommendation for the compiling thematical plans of volleybal

school teaching was the objective of the thesis. This recommendation should be especially

useful for the schoolteachers of Physical Education, who are supposed to develop and tlach

plans for the Physical Education.

Key words: volleyball, basic school, physical education, thematical plan,

Educational Framework

3

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci vypracoval samostatně, pouze na základě studia

odborné literatury a konzultací s vedoucím diplomové práce PaedDr. Jeronýmem Hájkem.

Veškeré literární prameny a odborné zdroje, ze kterých jsem čerpal, jsou uvedeny

v seznamu použitých informačních zdrojů.

J íl-
V Praze dne ....".

Miroslav Havlásek

4

Děkuji PaedDr. Jeronýmu Hájkovi za odbornou pomoc při zpracování tématu,

ochotu a nemalé množství poskytnutých rad, které se promítly do konečné podoby

diplomové práce.

Dále děkuji všem školám, učitelům, žákům a kamarádům, kteří pomohli při

realizaci praktické části.

I am grateful to all people included to the research in Delft.

5

OBSAH

1 ÚVOD 7

2 PROBLÉM, CÍLE A ÚKOLY PRÁCE 8

3 TEORETICKÁ ČÁST PRÁCE 9

3. 1 Sportovní hry 9

3. 2 Volejbal U
3. 2. 1 Historie volejbalu 12
3. 2. 2 Charakteristika volejbalu 17
3. 2. 3 Minivolejbal 21

3. 3 Volejbal na základní škole 22
3 .3 . 1 VP Základní škola 22
3 . 3 . 2 VP Národní škola 23
3 . 3 . 3 VP Občanská škola 24
3 . 3 . 4 R V P Z V 25
3. 3. 5 Obsah výuky volejbalu ve školních podmínkách 26

3. 4 Charakteristika věkového období žáků 27

3. 5 Pedagogický výzkum 28

4 HYPOTÉZY 31

5 METODY A POSTUP PRÁCE 32

5. 1 Motorický test 32

5. 1. 1 Popis motorického testu 34

5. 2 Dotazník 37

5. 2. I Dotazník - část první 38

5 . 2 . 2 Dotazník-část druhá 40

5. 3 Odborné posouzení podmínek pro výuku volejbalu 41

5. 4 Rozhovor s vyučujícími 42

6 VÝSLEDKY VÝZKUMU 44

6. I Vyhodnocení odborného posouzení 44

6. 2 Vyhodnocení motorického testu 46

6. 3 Vyhodnocení dotazníku - část první 52

6. 4 Vyhodnocení dotazníku - část druhá 59

6. 5 Vyhodnocení rozhovoru 63

7 DISKUSE 66

8 DOPORUČENÍ K TVORBĚ TÉMATICKÉHO PLÁNU VÝUKY VOLEJBALU

VE ŠKOLNÍ TĚLESNÉ VÝCHOVĚ 70

9 ZÁVĚRY 74

10 SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY 75

Seznam obrázků 76

Seznam tabulek 77

11 PŘÍLOHY 78

6

1 ÚVOD

Mezi nejznámější míčové sportovní hry, se kterými se žáci ZŠ při výuce tělesné

výchovy setkají, patří fotbal, basketbal, florbal a volejbal. Z hlediska technické obtížnosti

kladené na motoriku je volejbal nej obtížnějším z výše zmíněných her. Je to rovněž hra, ve

které se pořádají soutěže smíšených družstev, ale také ji hrají smíšená družstva ve volném

čase, např. při rekreacích, na koupalištích atd. Lze sem zařadit i pouhé odbíjení v „kruhu",

když hráči nemají síť či materiální možnosti.

Podle 85% respondentů ankety ptající se: „Kterou sportovní hru hrajete nejraději

smíšeně - ženy společně s muži, chlapci s dívkami?", jsou to hry volejbalového typu. Na

otázku: „Baví vás hrát volejbal?", odpovědělo 70% respondentů - ano. Na otázku: „Myslíte

si, že umíte hrát volejbal?", odpovědělo 40% respondentů - ne. Na poslední otázku ankety:

„Chtěli byste umět dobře hrát volejbal?", odpovědělo 65% respondentů - ano.

Základní škola je jediným jistým „místem", kde se určitě lidský jedinec setká

s volejbalem „aktivně".

Učitel si sestavuje tématický plán, podle tohoto plánu se řídí a také zpětně reflektuje

jeho efektivitu. Jaká je budoucnost volejbalu ve školní tělesné výchově, když vstoupí

v platnost Rámcový vzdělávací program, ve kterém žádná sportovní hra nemá jisté místo?

Diplomovou práci s volejbalovou tématikou jsem si vybral z důvodu, že jsem se

volejbalu věnoval aktivně, od navštěvování volejbalového kroužku po členství ve

volejbalovém klubu Vítkovice (dnes Danzas Ostrava), a proto, že jsem nebyl spokojen

s volejbalovou výukou na základní škole, když jsem ji navštěvoval.
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2 PROBLÉM, CÍLE A ÚKOLY PRÁCE

Problém práce

Od roku 2007 vstoupí v platnost Rámcový vzdělávací program pro ZŠ, který je „výrazně"

odlišný od dosavadních vzdělávacích programů. Především v oblasti výuky sportovních

her. Mají se vyučovat nejméně dvě sportovní hry a jejich výběr záleží na škole. Kdy by měl

mezi těmito hrami, které škola vybere, být volejbal, a kdy ne? Pokud se volejbal vyučovat

bude, čím by se měl učitel řídit při tvorbě tématického plánu k výuce volejbalu?

Cíl práce

Hlavním cílem této diplomové práce je vytvořit doporučení k tvorbě tématických

plánů pro výuku volejbalu v rámci školní tělesné výchovy.

K splnění hlavního cíle jsem si vytyčil následující dílčí cíle a úkoly.

Dílčí cíle:

• zjistit úroveň volejbalových dovedností u žáků základních škol,

• zjistit znalosti nej základnějších pravidel volejbalu u žáků základních škol,

• zjistit postoj žáků základních škol k výuce volejbalu ve školní tělesné výchově,

• zjistit názory učitelů na dané podmínky pro výuku volejbalu na jednotlivých

školách,

• zjistit, zda učitelé mají zkušenosti z volejbalového odvětví a jaké,

• zjistit organizační odlišnosti tématických plánů pro výuku volejbalu na jednotlivých

školách.

Úkoly:

• zpracovat poznatky z odborné literatury,


[…]


melodie a rytmu pohybem, j e d n o d u c h é t anečky
průpravné úpoly - přetahy a přetlaky
základy at let iky - rychlý běh, motivovaný vytrvalý běh, skok do dálky n e b o do výšky,

hod míčkem
základy spor tovn ích her - man ipu lace s míčem, pálkou či jiným herním náčiním

odpovídaj íc í velikosti a hmotnosti , herní činnosti jednotlivce, spo lup ráce ve hře, p růpravné
hry, utkání podle z j e d n o d u š e n ý c h pravidel minisportů

tur is t ika a pobyt v přírodě - p řesun do terénu, c h ů z e v terénu, táboření , o c h r a n a
přírody

plavání - (podle podmínek školy - základní plavecká výuka) hygiena plavání, a d a p t a c e
na vodní prostředí , základní p lavecké dovednost i , j e d n a p lavecká technika, prvky
s e b e z á c h r a n y a z á c h r a n y tonoucích

lyžování, bruslení (podle podmínek školy) - základní techniky pohybu na lyžích a
bruslích

další pohybové č innos t i (podle podmínek školy a zájmu žáků)

ČINNOSTI PODPORUJÍCÍ POHYBOVÉ UČENÍ
komun ikace v TV - základní tělocvičné názvosloví osvojovaných činností , smluvené

povely, signály,
organizace při TV- základní o rgan i zace prostoru a činností ve z n á m é m (běžném)

prostředí
zásady jednání a chování - fair play, olympijské ideály a symboly
pravidla z jednodušených osvo jovaných pohybových č innost í - her, závodů ,

sou těž í

měření a posuzování pohybových dovednos t í - měřen í výkonů, základní pohybové
testy

zdro je in formací o pohybových č innos tech

II. STUPEŇ

ČINNOSTÍ OVLIVŇUJÍCÍ ÚROVEŇ POHYBOVÝCH DOVEDNOSTÍ

Očekávané výstupy

žák
> zvládá v souladu s individuálními předpoklady osvojované pohybové
dovednosti a tvořivě je aplikuje ve hře, soutěži, při rekreačních činnostech
> posoudí provedeni osvojované pohybové činnosti, označí zjevné nedostatky
a jejich možné příčiny

Učivo
pohybové hry s různým zaměřením
gymnast ika - akrobacie , přeskoky, cvičení s náčiním a na nářadí
estet ické a kondiční fo rmy cvičení s hudbou a ry tm ickým dop rovodem - základy

rytmické gymnastiky, cvičení s náčiním; kondiční formy cvičení pro daný věk žáků; t a n c e
úpoly - základy s ebeob rany , základy judó, aikidó, ka ra t edó
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atlet ika - rychlý běh, vytrvalý běh na d r á z e a v terénu, základy p řekážkového běhu,
skok do dálky n e b o do výšky, hod míčkem n e b o g r a n á t e m , vrh koulí

spor tovn í hry (alespoň dvě hry podle výběru školy) - herní činnosti jednotlivce, herní
kombinace , herní sys témy, utkání podle pravidel ž á k o v s k é kategorie

tur is t ika a pobyt v přírodě - příprava turistické akce , p řesun do terénu, c h ů z e s e
zá těž í i v mírně n á r o č n é m terénu, táboření , o c h r a n a přírody, základy or ientačního běhu,
d o k u m e n t a c e z turistické a k c e

plavání (podle podmínek školy - zdokonaíovací plavecká výuka, pokud neproběhlo
základní vzdělávání, musí předcházet adaptace a základní plavecké dovednosti) další
p lavecké dovednost i a techniky, dovednost i z á c h r a n n é h o plavání, prvky zdravotn ího
plavání a plavecký sportů, rozvoj p lavecké vytrvalosti

lyžování, snowboard ing , bruslení - (podle podmínek školy) b ě ž e c k é lyžování,
lyžařská turistika, s j e z d o v é lyžování n e b o j ízda na snowboardu , b e z p e č n o s t pohybu v zimní
horské krajině, j ízda na vleku; (další zimní sporty podle podmínek školy)

další (i netradiční) pohybové č innos t i (podle podmínek školy a zájmu žáků)

ČINNOSTI PODPORUJÍCÍ POHYBOVÉ UČENÍ

Očekávané výs tupy

žák
> užívá osvojované názvosloví na úrovni cvičence, rozhodčího, diváka, čtenáře
novin a časopisů, uživatele internetu
> naplňuje ve školních podmínkách základní olympijské myšlenky - čestné
soupeření, pomoc handicapovaným, respekt k opačnému pohlavní, ochranu přírody
při sportu
> dohodne se na spolupráci i jednoduché taktice vedoucí k úspěchu družstva a
dodržuje ji
> rozlišuje a uplatňuje práva a povinnosti vyplývající z role hráče, rozhodčího,
diváka, organizátora
> sleduje určené prvky pohybové činnosti a výkony, eviduje je a vyhodnotí
> zorganizuje samostatně i v týmu jednoduché turnaje, závody, turistické akce;
spolurozhoduje osvojované hry a soutěže
> zpracuje naměřená data a informace o pohybových aktivitách a podílí se na
jejich prezentaci

Učivo
komun ikace v TV - tělocvičné názvosloví osvojovaných činností, s m l u v e n é povely,

signály, ges t a , značky, základy graf ického záp isu pohybu, v z á j e m n á komunikace
a spo lup ráce při osvo jovaných pohybových č innos tech

organizace pros toru a pohybových č innost í - v nes t anda rdn ích podmínkách;
sportovní výstroj a výzbroj - výběr, oše t řováni

histor ie a současnos t spor tu - v ý z n a m n é s o u t ě ž e a sportovci, Olympismus -
olympijská char ta

pravidla osvo jovaných pohybových č innost í - her, závodů, sou těž í
• zásady jednání a chování v různém prostředí a při různých č innos tech

• měření výkonů a posuzován í pohybových dovednos t í - měření, evidence, vyhodnocován í
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