Diplomová práce magisterská: Volejbal na základní škole

Autor: Miroslav Havlásek

Stud.obor: učitelství pro 1.st.ZŠ – TV

Posudek oponenta DP: PhDr. Ladislav Růžička

Rok: 2006

Velmi obecný název DP nenapovídá, že se autor věnoval převážně zkoumání možností a efektivity výuky volejbalu na ZŠ v podmínkách zavádění Rámcových vzdělávacích programů.

Diplomantovi se podařilo jasně formulovat problém a cíl práce, z kterých jsou odvozeny dílčí úkoly. Vychází z dobrého výběru a množství bibliografických zdrojů, práce je přehledná a čtenář se v ní dobře orientuje. K tomu přispívá i proporcionální zastoupení jednotlivých částí DP.

Kapitola 3.5 popisuje vesměs metody pedagogického výzkumu, které diplomant užil. K drobnému zmatení pojmů dochází v kapitole 5.1 (Motorický test – str. 32 a dále), v níž test užitý v testování žáků vybraných škol je označen za nestandardizovaný (str. 33). Motorický test (str 30) je popsán jako standardizovaný postup (zkouška). Test, který diplomant užil, není tedy motorický (standardizovaný), ale nestandardizovaný pedagogický test.

Autorovy zkušenosti a správná interpretace výsledků výzkumu vyústily do promyšlených a inspirujících doporučení při tvorbě tematických plánů pro výuku volejbalu na ZŠ. V prezentaci výsledků jsou vhodně zařazené tabulky a grafy.

Bylo by možné se zamyslet nad otázkou č. 4 v dotazníku, která je podle mého názoru tak subjektivní, že vlastně nevypovídá o kvalitě volejbalového projevu, ale spíše o osobnosti žáka.

Na str. 36 nahoře je chybně uvedeno - „Testovaný žák míč odbije vrchem ...“ na místo správného „spodem“. Odpovídá tomu i obrázek 9.

Formální úroveň práce je velmi dobrá.

Doporučení k obhajobě: práci k obhajobě doporučuji.

Klasifikace: 1 - 2

Otázky k obhajobě: 1) Byla nějak objektivizována výška nadhození a odbití (3m)?
2) Myslíte si, na základě výsledků vašeho výzkumu, že úroveň pohybových dovedností a trenérských zkušeností v jakémkoliv druhu sportu představuje u učitelů TV rozhodující výhodu v práci s žáky (pro jejich výsledky a oblibu pohybových aktivit)?

Praha dne 10.5.2006

PhDr. Ladislav Růžička